Credem că
chestiunea aceasta este foarte serioasă şi D. Ministru de resboi ar trebui s'o ia în
d'aproape băgare de seamă, căci este monstruos pentru un biet sublocotenent care η are

62 Ibidem, p. 149.
6 5 „Independinţa Română", no. 12/ 28 Septembrie (10 Octombrie) 1866 - „(...) Aflăm că resultatul

acestei şedinţe n'a fost prea favorabil pentru interesul naţional căci projectul D. Maior Thorand, cu
toate că era basât pe cea mai strictă economie dând guvernului un folos anual de 32 lei de fiecare
soldat, reducând şi cheltuielile pentru uniforma ofiţerilor, acest project, zic, n'a găsit simpatia
dorită a D-lor membri, care erau de părere că uniforma projectată ar fi prea semplă!